veva per fermo che questo luogo toccasse a me, et Venetiani

così la intendono. Me ne rimetto del resto alla prudenza di Nostro

Signore.

Segue una Cijra del sig. M. Antonio, 15 giugno:

[I] Don Giovanni mi ha detto sotto segreto che gli è sopraggionto

ordine dal re Cattolico di non partire fino allo arrivo del duca di Sessa,

ma che spera che fra sei giorni ne verrà un contrario perchè così

come il primo nacque per la morte del papa, quest'altro verrà per

la elezione di Nostro Signore, et che lo aspettare esso duca di Sessa

è colore di questo negotio et che io li facessi servitio ad aiutarlo a

trattenere questa machina, mostrando io di voler partire per dubio

che li signori Venetiani non se ne andassero et questo negotio non

andasse a male. Qui non ci sono denari per tanto exercito al quale

si deve molto et comparon già gli Alemanni per modo che io non

son certo che non possa essere questo la causa della tardanza et che

habbia havuto per meglio dirmi questa altra ragione perchè non è

comparsa lettera di corte nessuna et dimandandoli io alcun parti-

colare non mi diceva nulla. Mi disse ancora che il re Cattolico ha-

veva grande sospetto che Farnese non fosse papa. Nostro Signore

non mostri che io lo habbia avvisato di niente, ma può ben solleci-

tare già che il non muoverci di qua è bastante occasione. Haveria

spedito corriero, ma don Giovanni lo haveria saputo et però si manda
staffetta, et è cosa di compassione che questa occasione, questa lega

«t questo bellissimo esercito si habbia a consumare nell'ocio et an-

dare in ruina ogni cosa come se ne dubita.

tazione che si voleva dare dagli Spagnoli alla lettera del trattato.

« Quod si ille [d. Ioannes Austrius] quocumque impedi-
re mento et causa aut non venerit, aut eo tempore quo
«classis iam instructa navigatura fuerit, absens
«sit aut alia quacumque causa expeditioni prae-
<csens non adfuerit, sit generalis illustris do-
«minus Marcus AntoniusColurnna dux Paliani».
Quanta ragione aveva egli dunque da esclamare che l'interpreta-

zione d'un trattato non è una lite in Rota!
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III.

Questa lunghissima lettera e l'aiiiiessa cifra ci appren-

dono molte cose. E chiaro che don Giovanni andava cer-

cando dei pretesti per giustificare il suo ordine, e mentre

caduno diceva che la capitana era inadatta alla navigazione

e bisognava in fretta acconciare a questo scopo un'altra

galera, all'altro dichiarava che aveva ordine di aspettare

r arrivo del duca di Sessa ed infine era costretto a « con-